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 همگان به یاد دارند که خرداد 
1396 و به دنبال تشدید تنش میان 
کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس با قطر، روابط چهار کشور اعم 
از عربستان سعودی، بحرین، امارات 
و مصر با دوحه به صورت کامل قطع 
شد. قطع مناسبات میان این دولت‌ها 
با قطر به نوعی باعث شد تا دوحه به 
سوی ترکیه و ایران متمایل شود و در 
این راه عمان هم به نوعی طرف قطر را 
گرفت. در همان روزها بود که دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین 
ایالات متحده اوضاع را مغتنم شمارد و 
به نوعی سعی کرد تا از این آب گل‌آلود 
ماهی بگیرد. در فاز اول آمریکایی‌ها 
با نزدیک شدن به عربستان و 
برجسته کردن تهدید ایران و ترکیه 
برای ریاض که حالا به شرکای قطر 
تبدیل شده بودند، سعی کردند تا به 
نوعی سعودی‌ها را برای خریدهای 
تسلیحاتی بیشتر تحریک کنند که 
سناریو با توجه به سابقه تجاری ترامپ 

به صورت درست پیش رفت. در فاز 
دیگر واشنگتن به نوعی بازی کرد که 
قطر را به اعراب حاشیه خلیج فارس 
یک دولت پیشرو در برخی پرونده‌های 
سیاسی منطقه نشان دهد. به عنوان 
مثال آنها در قضیه حماس از طریق 
اسرائیل به نحوی عمل کردند که 
به سعودی‌ها و اماراتی‌ها بفهمانند 
که شاهرگ اقتصادی حماس در 
دستان دوحه است و این کشور در 
پشت پرده با تل‌آویو )حداقل در قضیه 
آزادسازی کمک‌های مالی به حماس( 
هماهنگ است و پس از آن بود که 
امارات و عربستان برای سبقت از 
قطر وارد مناسبات علنی و پنهان 
)عربستان( شدند. در پرونده لیبی 
هم شاهد آن بودیم که قطر با ترکیه 
هماهنگ شد، ولی ایالات متحده هیچ 
اقدامی علیه دوحه انجام نداد. اما در 
پرونده افغانستان، تمام دنیا دیدند که 
محیط بازیِ واشنگتن با طالبان، دوحه 
انتخاب شد. به یاد داریم که از سال‌ها 
قبل دفتر سیاسی طالبان در دوحه 
مستقر بود و در نهایت توافق آتش‌بس 
و صلح آمریکا با طالبان هم در سال 
2020 در دوحه به امضا رسید. علاوه 

بر این موضوع باید متوجه باشیم که 
قطر اساساً یکی از کشورهایی به شمار 
می‌آید که آمریکایی‌ها از آن به عنوان 
یکی از پایگاه‌های مهم نظامی خود 
در منطقه استفاده می‌کنند و همین 
موضوع باعث شده تا روابط میان دوحه 
و واشنگتن حتی در زمان ترامپ هم 
چندان خراب نشود. در سوی دیگر 
میدان باید توجه داشته باشید که نگاه 
ایالات متحده به قطر تا حد زیادی 
نسبت به عربستان فرق می‌کند. 
آمریکایی‌ها سعودی‌ها را یک حکومت 
محافظه‌کار می‌دانند که تن دادن 
به اصلاحات برای آنها کار دشواری 
است؛ اما در قطر این محافظه‌کاری 
تا حد زیادی کمرنگ است. قطر اخیراً 
مجلس مشورتی تشکیل داد و از سوی 
دیگر جامعه‌ای حدود 4 میلیونی را در 
درون خود جای داده که به هیچ وجه به 
اندازه سعودی‌ها محافظه‌کار نیستند. 
استقرار دانشگاه‌های آمریکایی در قطر 
و همچنین انباشت سخت‌افزارهای 
اکتشاف نفت آمریکایی که مربوط 
به شرکت اکسون موبیل است، 
یکی دیگر از دلایل اهمیت قطر 
برای ایالات متحده است؛ چراکه 

مجموع این سخت‌افزارها چیزی 
حدود 20 تا 45 میلیارد دلار برآورد 
شده است که آمریکایی‌ها هیچگاه 
این میزان سرمایه را در یک کشور 
ناپایدار از لحاظ اقتصادی، امنیتی 
و سیاسی مستقر نمی‌کنند. این‌ها 
البته گوشه‌ای از اهمیت قطر برای 
آمریکا است که در این میان اهمیت 
غول رسانه‌ای الجزیره را نیز نمی‌توان 

از قلم انداخت. 
دوحه وزنه توازن پرونده افغانستان

با این تفاسیر زمانی که به کنفرانس 

خبری روز گذشته وزرای خارجه 
قطر و آمریکا نگاه می‌کنیم به خوبی 
درمی‌یابیم که قطر در دوران ریاست 
جمهوری بایدن هم قرار است 
نقش‌های مهمی را ایفا کند. بر اساس 
اعلام رویترز، محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، وزیر خارجه قطر در کنفرانس 
مطبوعاتی مشترک با آنتونی بلینکن، 
همتای آمریکایی خود در واشنگتن، 
توافقنامه‌ای را به امضا رساندند که 
بر اساس آن قطر نقش حامی منافع 
دیپلماتیک آمریکا در افغانستان را 
برعهده می‌گیرد. به عبارتی دیگر از 
این به بعد دوحه حافظ منافع ایالات 
متحده در افغانستان خواهد بود و 
این بدان معناست که از این به بعد 
هر کشوری که می‌خواهد در مورد 
افغانستان با آمریکایی‌ها صحبت 
کند باید به سراغ قطر برود. بر اساس 
گزارش رویترز، این اولین نمایندگی 
رسمی ایالات متحده در کابل از زمان 
خروج نیروهایش در ماه اوت است، اما 
نباید از قلم انداخت که ایالات متحده 
طالبان را به رسمیت نمی‌شناسد 
و نمی‌خواهد که فعالیت سفارت و 
کنسولگری خود را در کابل از سر 
بگیرد. نکته مهم در این میان آن است 
که ایالات متحده به نوعی نمی‌خواهد 
همانند گذشته خود را درگیر پرونده 
افغانستان کند و به همین دلیل تمام 
خط و ربط‌های سیاسی - امنیتی خود 
در افغانستان را به قطر حواله داده 
ولی مساله اینجاست که مشکلات 
افغانستان به حدی زیاد است که 
قطر فقط می‌تواند حکم انتقال‌دهنده 
این مشکلات از طالبان به واشنگتن 
را داشته باشد، نه اینکه بتواند کوه 
عظیمی از مطائب سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی مردم افغانستان را حل و 
فصل کند. بر همین اساس قطری‌ها 
هم سعی می‌کنند خود را به عنوان 
وزنه توازن پرونده افغانستان به 
دنیا معرفی کنند، به گونه‌ای که 
وزیرخارجه قطر پس از امضای توافق 
اخیر با ایالات متحده صریحا از طالبان 
خواست تا به تعهدات خود عمل کند و 
در عین حال از جامعه جهانی خواست 

تا به دخالت مثبت خود در پرونده 
افغانستان ادامه دهد و آن را رها نکند. 
به موازات این اظهارات هم آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد 
که روابط ما با قطر در حال گسترش 
است و رویدادهای افغانستان باعث 
تقویت همکاری بین دو کشور شده 
است. بلینکن همچنین اعلام کرد که 
یک بخش در داخل سفارت قطر در 
افغانستان برای ارائه خدمات کنسولی 
ایالات متحده ایجاد خواهد شد. 
در توافقی دیگر قرار شد که قطر به 
عنوان کشور ترانزیتی میان آمریکا 
و افغانستان عمل کند تا شهروندان 
افغانستان دارای ویزا برای سفر به 
آمریکا از امکانات قطر بهره ببرند. نکته 
دیگری که در کنفرانس مطبوعاتی 
وزرای خارجه قطر و امریکا باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که آنتونی 
بلینکن نگرانی واشنگتن را از سفرهای 
رسمی مقامات عربی منطقه به سوریه 
ابراز کرد و همزمان وزیر خارجه قطر 
هم ابراز امیدواری کرد که عادی‌سازی 
روابط با سوریه متوقف شود. این 
موضع دوحه به خوبی نشان می‌دهد 
که حالا قطر به کشوری تبدیل شده 
که باید سیاست‌های ایالات متحده 
را مو به مو اجرایی کند؛ سیاستی که 
به نظر می‌رسد باید آن را چرخش 
تیم بایدن از عربستان به قطر دانست، 
ولی خروجی آن می‌تواند برای دوحه 

هزینه‌هایی داشته باشد. 

ایالات متحده به صورت رسمی قطر را حافظ منافع خود در افغانستان معرفی کرد؛ 

وکالت استراتژیک به دوحه
امضای توافق اخیر میان 
دوحه و واشنگتن نشان 

می‌دهد که از این به بعد قطر 
حافظ منافع ایالات متحده 

در افغانستان خواهد بود 
و این بدان معناست که 

از این به بعد هر کشوری 
که می‌خواهد در مورد 

افغانستان با آمریکایی‌ها 
صحبت کند باید به سراغ 

قطری‌ها برود

وزیر خارجه قطر در دیدار 
با بلینکن ابراز امیدواری 

کرد که عادی سازی روابط 
با سوریه متوقف شود و 

این موضع دوحه به خوبی 
نشان می‌دهد که حالا قطر 
به کشوری تبدیل شده که 

باید سیاست‌های ایالات 
متحده را در دوران بایدن مو 

به مو اجرایی کند

نخست وزیر رژیم صهیونیستی رقبایش را به سوءاستفاده از دیوار ندبه برای اهداف سیاسی جهت سرنگونی 
دولت متهم کرد. به گزارش شبکه خبری روسیا الیوم، نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی رقبایش را به 
بهره‌برداری از دیوار ندبه برای اهداف سیاسی جهت سرنگونی دولت متهم کرد. اظهارات بنت یک هفته بعد از 
درگیری‌ها میان یهودیان ارتدوکس و فعالان اصلاح گرایی که برای ادای آداب دینی در دیوار ندبه قدس آمده بودند 
ایراد شد. بنت در پستی در فیسبوک نوشت: اگر اختلافی باید باید با مذاکره آن 
را حل کنیم. گروهی با عنوان »نساء الحائط« خواهان برابری در عبادت کردن در 
مقابل دیوار ندبه هستند که جنبش‌های لیبرال یهودی از آن حمایت می‌کنند. 
نمایندگان مخالف از جمله بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی و 
اعضای احزاب ارتدوکس با اعتراضی درباره وجود زنان در دیوار ندبه موافقت 

کردند.

ورودی‌های منطقه الخضرا در مرکز بغداد صبح دیروز )شنبه( شاهد اقدامات امنیتی جدیدی در پی تشدید 
تنش‌های معترضان به نتایج انتخابات است که در نزدیکی دروازه اصلی این منطقه چادر زده و تحصن کرده و تهدید 
کرده‌اند در صورت تغییر نکردن نتایج انتخابات دهم اکتبر، به آن یورش می‌برند. به گزارش العربی الجدید، نیروهای 
ضد شورش، مانع ورود معترضان به دروازه‌های منطقه الخضراء شده و نیروهای ویژه حفاظت از این منطقه در داخل و 
در کنار دروازه‌های آن مستقر شده‌اند. در همین راستا، منابع امنیتی اعلام کردند، 
تجهیزات نظامی وارد منطقه الخضراء شد و کامیون‌ها موانع بتنی را برای استفاده 
از آن در مواقع ضروری به این منطقه منتقل کردند. فعالان شبکه‌های اجتماعی 
با انتشار تصاویری اعلام کردند که نیروهای مکلف به حفاظت از منطقه الخضراء با 
بستن دروازه اصلی از مسیر اللحام مانع یورش معترضان به نتایج انتخابات دهم 

اکتبر شده‌اند.

اتهام‌ بنت به رقبایش

سوءاستفاده از دیوار ندبه برای سرنگونی دولت
به دنبال تداوم اعتراضات به نتایج انتخابات در مرکز بغداد صورت گرفت؛ 

تشدید تدابیر امنیتی در ورودی‌های منطقه الخضرا 

منابع آلمانی که پادشاه تایلند برای نخستین بار از 
اعتراضات حامی دموکراسی سال گذشته میلادی با 
هدف ایجاد اصلاحات در سلطنت این کشور به آلمان 
رفته است. روزنامه بیلد آلمان گزارش کرد که »ماها 
واجیرالونگکورن« پادشاه تایلند روز دوشنبه در حالی 
به بایرن وارد شد که همراه ۲۵۰ تن از همراهانش و 
۳۰ سگ سلطنتی یک طبقه کامل از هتل فرودگاه 
هیلتون مونیخ را برای مدت ۱۱ روز، رزرو کرده 
است. اقامت طولانی مدت وی در بایرن و در ویلایی 
در دریاچه استارنبرگ درست در اوج اعتراضات 
ضد دولتی در تایلند بود که این سفر به یک مساله 
دیپلماتیک در آلمان بدل شد زمانیکه هایکو ماس، 
وزیر خارجه این کشور هشدار داد که امور خارجی 
یک کشور نباید از داخل خاک آلمان مورد رسیدگی 
قرار داده شود. وزیر خارجه آلمان اکتبر ۲۰۲۰ به 

بوندستاگ گفته بود: این را به وضوح گفته‌ایم که 
نگرانی‌های سیاسی تایلند را نباید از داخل خاک 
آلمان مورد رسیدگی قرار دهند. اگر مهمان‌هایی 
در داخل کشور ما و از خاک کشور ما می‌خواهند 
امور داخلی کشور خودشان را مورد رسیدگی قرار 
 دهند باید به آنها بگوییم که ما برای مقابله با آنها

 آماده‌ایم.

وزارت خارجه آمریکا دیروز )شنبه( اعلام کرد، 
ماموریت نظامی این کشور در سوریه تا زمان نابودی گروه 
تروریستی داعش ادامه خواهد داشت. به گزارش شبکه 
آمریکایی الحره،  دفتر امور خاور نزدیک وزارت خارجه 
آمریکا اعلام کرد، ادامه ماموریت نظامی به گروه‌های 
تروریستی همچون داعش در سوریه برمی گردد که امنیت 
ملی آمریکا و ملت سوریه را مستقیما تهدید می‌کنند. روز 
چهارشنبه دیوید براونشتاین، نماینده ویژه آمریکا در 
سوریه در نشستی با رهبران »شورای ملی کرد« سوریه 
گفت، حضور نظامی ارتش آمریکا در شمال شرقی سوریه 
بنا به سه دلیل منع بازگشت داعش، تامین ثبات منطقه 
و حمایت از روند سیاسی ادامه خواهد داشت. آمریکا بارها 
مبارزه با گروه تروریستی داعش را به عنوان توجیهی 
برای ادامه حضور نظامی خود در سوریه که دمشق آن را 
غیرقانونی می‌داند اعلام کرده است. از سوی دیگر ژنرال 

گرگوری گیوت، مقام ارشد نیروی هوایی آمریکا در صحبت 
با خبرنگاران در آستانه برگزاری نمایشگاه هوایی دبی اعلام 
کرد که هوانوردان آمریکایی به استقرارشان در منطقه 
حتی در شرایطی که برنامه‌ریزان ارتش آمریکا رقابت با 
چین و روسیه را چالش بزرگ بعدی واشنگتن می‌دانند، 
ادامه خواهند داد و این حضور نظامی آمریکا در منطقه 
پس از خروج از افغانستان در ماه اوت می‌تواند تعدیل شود.

وزارت خارجه آمریکا:

تا زمان نابودی داعش در سوریه می‌مانیم
منابع آلمانی اعلام کردند: 

پادشاه تایلند در میانه اعتراضات کشورش به برلین رفت

خبرخبر

فرشاد گلزاری

رئیس‌جمهوری روسیه:
 مانورهای ناتو

 چالشی خطرناک است

پوتین روز گذشته )شنبه( گفت، مانورهای 
نظامی ناتو در نزدیکی مرز روسیه چالشی 
خطرناک است چون این ائتلاف نظامی از نیروی 
هوایی استراتژیک خود استفاده می‌کند. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در 
گفتگویی با کانال تلویزیونی روسیه ۲۴ گفت:‌ 
باید بگویم که وزارت دفاع روسیه همچنین 
پیشنهاد برگزاری مانورهای نظامی بدون اطلاع 
قبلی را در دریای سیاه و جایی که مانورهای 
نظامی ناتو در جریان است، مطرح کرده اما بر 
این باورم که این اقدام مناسب نیست و ضرورتی 
برای وخیم‌تر کردن اوضاع در منطقه وجود 
ندارد. این اظهارات از سوی پوتین در حالی 
مطرح شده که ناتو فعالیت‌هایش را در سراسر 
مدیترانه افزایش داده و چندین هواپیمای نظامی 
نزدیک مرز روسیه شده و ناوهای کشورهای عضو 
نیز در دریای سیاه مشغول مانور و هنرنمایی 
هستند. پوتین همچنین ادعاها درباره اینکه 
برنامه‌ای برای حمله به اوکراین دارد را رد کرد 
و آن را کاملا آشوب طلبانه خواند. مسکو بارها 
فعالیت‌های ناتو را در دریای سیاه مورد انتقاد 
قرار داده و آن را تحریک آمیز دانسته است. 
پوتین نیز اخیرا مانورهای ناتو را بی‌ثبات کننده و 
خطرناک توصیف کرده و سرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه تاکید کرده که واشنگتن با اعزام 
ناو در نزدیکی مرز روسیه تلاشی برای سوق 
دادن کشورهای حوزه دریای سیاه به سمت 
سیاست‌های مقابله‌ای است. در همین حال، 
رئیس جمهوری روسیه درباره بحران مهاجرتی 
در مرز بلاروس-لهستان نیز اظهارنظر کرده و بار 
دیگر تاکید داشت که مسکو هیچ نقشی در به 

وجود آمدن این وضعیت ندارد.
رئیس جمهوری روسیه همچنین دلیل اصلی 
بحران مهاجرتی در اتحادیه اروپا را دخالت اروپا 
در جنگ‌های خاورمیانه و مشکلات اقتصادی و 
نظامی دانست و افزود: ما نباید فراموش کنیم که 
چطور این بحران‌های مربوط به مهاجران آغاز 
شده است. بلاروس عامل این مشکلات نیست. 
دلایلی که کشورهای غربی از جمله کشورهای 
اروپایی ایجاد کرده‌اند، ماهیت سیاسی-نظامی 
و اقتصادی دارند. از آن جهت نظامی چون این 
کشورها در عملیات عراق شرکت کردند و اکنون 
کردهای زیادی از عراق هستند و همچنین 
در افغانستان هم برای مدت ۲۰ سال حضور 
داشتند و بحران مهاجرتی را از این کشور هم 
داریم. وی ادامه داد، انگیزه اصلی مهاجران 
برای راهیابی به اروپا این است که آنها می‌توانند 
در کشورهایی مانند آلمان در حالی که بیکار 
هستند از برنامه‌های رفاهی دولتی بیش از کار 
در کشورهایشان پول دریافت کنند. پوتین در 
ادامه افزود: راه حل بحران مهاجرتی در مرز 
بلاروس و لهستان باید راضی کردن مینسک، 
ورشو و بلاروس باشد. بر این باورم که این راه 
حل را باید در راضی کردن بلاروس، کشورهای 
اروپایی چون لهستان و آلمان و دیگر کشورها 
جستجو کرد چون سیستم‌های رفاه اجتماعی 
آنها در واقع تحت فشار قرار دارد. رئیس جمهوری 
روسیه افزود، یافتن کار برای مهاجران و دیگران 
هنوز مساله‌ای است که نیازمند یافتن راه حل 
است. همانطور که الکساندر لوکاشنکو، رئیس 
جمهوری بلاروس به من گفت تامین کار برای 
مهاجران یا ایجاد اردوگاه برای آنها متوقف شده 
است. اما امیدوارم که تماس مستقیم بین رهبران 
بلاروس دیگر مقام‌های کشورهای اروپایی به حل 
این مشکلات کمک کند. رئیس جمهوری روسیه 
همچنین گفت، بر این باور است که آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان و لوکاشنکو آماده گفتگو درباره 
بحران مهاجرتی باشند و امیدوار است که این 

اقدام به زودی صورت گیرد.
در همین راستا ژنرال نیک کارتر،‌ رئیس 
ستاد ارتش انگلیس در مصاحبه‌ای با رادیو 
تایمز استدلال کرد که به دلیل تشدید تنش‌ها 
بین غرب و روسیه، خطر وقوع تصادفی جنگ 
به بالاترین میزان خود در دهه‌های اخیر رسیده 
است. او معتقد است که ماهیت و ذات رقابت 
بین کشورها و ابرقدرت‌ها منجر به تنش‌های 
عظیم‌تری می‌شود و باید احتیاط به خرج دهیم 

که مردم درگیر این مساله نشوند.

جهان‌نما


